SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Conforme Portaria n° 277/2012 – GP

    ATA DE REUNIÃO N° 03/2013

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Urbano, reuniram-se no auditório 1 - A do Adamastor Centro, localizado na Avenida

Monteiro Lobato, nº 734 – Macedo – Guarulhos – SP, a saber:******************************************

Benedito Aparecido da Silva (Titular da Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SDU), Carla Angelini

Lazur (Suplente da Secretaria de Transportes e Trânsito - STT), Cristiane Teresinha Marins (Titular

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE), Daniel Barreto (Suplente do Movimento Popular),

Francisco Gilberto Ramos Menezes (Titular da Cooperativa Habitacional), Gilmar Antônio dos Santos

(Titular do Movimento Popular), Ivalto José de Araújo (Titular da Associação de Moradores de Bairro),

Julio Soto Saaveda (Titular das Entidades Ambientais), Plínio Soares dos Santos (Suplente da

Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SDU), Roberto dos Santos Moreno (Suplente das Entidades

de Classe), Sinésio Mariano da Silva Neto (Titular da Secretaria de Obras - SO), Thiago Bellezzo

(Suplente da Entidade Empresarial), Wilson José Lourenço Junior (Titular da Entidade Empresarial)

reuniram-se para a terceira reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano,

para a discussão da pauta, sendo: 1. Rodoanel; 2. Revisão do Plano Diretor; 3. Banco de

Terras****************************************************************************************************

A presente reunião ordinária iniciou-se às nove horas e quinze, com a presença dos membros

supracitados e dos convidados: Aparecida Fátima P. Sanchez, Kátia Ayumi Tani, Gláucia Varandas

Registrou-se a ausência injustificada dos membros Secretaria de Habitação e Secretaria de

Desenvolvimento Econômico. Os membros da Secretaria de Governo e Secretaria de Meio Ambiente

justificaram suas ausências antecipadamente***********************************************************

O Conselheiro Benedito agradeceu a presença de todos e falou sobre os itens da pauta. Em seguida

o Conselheiro Plínio submeteu a ata da reunião anterior, aprovada por unanimidade pelo Plenário. O

Conselheiro Plínio iniciou a apresentação sobre as obras do trecho norte do Rodoanel. Após a

apresentação a palavra foi aberta ao Plenário. O Conselheiro Gilmar solicitou o registro em ata de

que os movimentos populares não se sentem representados no Conselho Estadual criado para

acompanhamento das obras do Trecho Norte do Rodoanel. O Conselheiro Benê destacou as

alterações no traçado do rodoanel que já ocorreram desde o início das discussões. Ressaltou

também que a Prefeitura exigiu que a DERSA fornecesse a relação das famílias que serão

desapropriadas para que possa ser feito o acompanhamento e auxílio aos munícipes. O Conselheiro

Gilmar defendeu a criação de um plano de ação para o acompanhamento das desapropriações e de

outros desdobramentos das obras do Trecho Norte do Rodoanel, pois a obra já está em curso. O

Conselheiro Benedito falou que cada segmento tem sua responsabilidade neste processo e que o

Poder Público Municipal não irá substituir o papel de nenhum desses atores. Foi deliberada pelo

Plenário a elaboração de um convite aos técnicos da DERSA para esclarecer algumas questões

sobre as desapropriações decorrentes das obras do Trecho Norte do Rodoanel. Em seguida, o

Plenário deliberou pela retirada dos itens 2 (revisão do Plano Diretor) e 3 (Banco de Terras) da pauta

para serem discutidos posteriormente em uma reunião marcada para elaborar o planejamento

estratégico do Conselho. Por unanimidade, o Plenário aprovou  a alteração das datas das reuniões

ordinárias do Conselho para as últimas quintas-feiras de cada mês.***************************************

A reunião foi encerrada às onze e quinze minutos, e eu, Rubens de Almeida Rodrigues

_________________________, Secretário do CMDU, digitei a presente ata.*****************************

De Acordo:

Benedito Aparecido da Silva (Presidente da Coordenação)__________________________________

Carla Angelini Lazur (Suplente da STT)__________________________________________________

Cristiane Teresinha Marins (Titular do SAAE)_____________________________________________

Daniel Barreto (Suplente do Movimento Popular)__________________________________________

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Conforme Portaria n° 277/2012 – GP

Edson José de Barros (Titular da SM)___________________________________________________

Francisco Gilberto Ramos Menezes (Titular da Cooperativa Habitacional)_______________________

Gilmar Antônio dos Santos (Titular do Movimento Popular)__________________________________

Ivalto José de Araújo (Titular da Associação de Moradores)__________________________________

Julio Soto Saaveda (Titular das Entidades Ambientais)______________________________________

Plínio Soares dos Santos (Suplente da SDU)_____________________________________________

Roberto dos Santos Moreno (Suplente da Entidade de Classe)_______________________________

Sinésio Mariano da Silva Neto (Titular da SO)____________________________________________

Thiago Bellezzo (Suplente da Entidade Empresarial)_______________________________________

Wilson José Lourenço Junior (Titular da Entidade Empresarial)_______________________________

Ciente:

Adriana Maria Battaglia (Titular da SH)__________________________________________________

Carlos de Jesus Campos (Suplente da SO)_______________________________________________

Cristiane Ayres Contri (Titular da STT)__________________________________________________

Daniele dos Santos Marques (Suplente das Entidades Ambientais)____________________________

Emilia da Silva Chistoferro (Suplente do Movimento Popular)_________________________________

Esther Angra Magalhães (Suplente da SDE)______________________________________________

Flávio Geraidine Naressi (Titular das Entidades de Classe)__________________________________

Guilherme de Bagatini de Alcântara (Suplente da SM)______________________________________

José Carlos Dalan (Suplente da SH)____________________________________________________

Katia Cacilda Pereira Lima (Titular da SG)_______________________________________________

Luiz Carlos Bonfai (Titular da SDE)_____________________________________________________

Lygia Felix Pereira (Suplente do SAAE)__________________________________________________

Marileide Gomes do Prado (Suplente da Associação de Moradores)___________________________

Melissa Schinzari Munforte (Suplente da SG)_____________________________________________

Rodrigo Vitorino Assumpção (Suplente das Universidades)__________________________________

Sandra Emi Sato (Titular das Universidades)_____________________________________________

Severina Alves da Silva (Suplente do Movimento Popular)___________________________________